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Úvod

Téma této bakalářské práce jsem si zvolila na základě vlastní zkušenosti

s nedostatkem informací o rizicích spojených s prací se seniory v sociálních

službách. Vnímám mezi pracovníky na různých setkáních, že pojem riziko nebo plán

rizik dost často neznají nebo s ním nepracují. Většinou však do té doby, než nějaká

riziková situace nastane. Považuji tuto problematiku za důležitou, jelikož z vlastní

zkušenosti mám dojem, že existuje jen velmi málo informací, které by pomohly

pracovníkům orientovat se v rizikových situacích. Jakým způsobem zjistit,

zda o rizikovou situaci jde, a jakým způsobem s ní pracovat, je dost často názorově

odlišné, jelikož vnímání rizika je různé. Cílem práce je komparace přístupů práce

s riziky u seniorů v ambulantní, terénní a pobytové službě. Myslím si, že řada

sociálních služeb s riziky pracuje často i nevědomě, ale nemají dostatečně

zpracovaný plán rizik nebo rizikové situace řeší, až když u seniora nastanou. Výhodu

částečně vidím u pobytových služeb, kde jsou opatření nastavena systémově. Naopak

jako těžší se mi jeví práce s riziky v domácnostech seniorů. V prvním dílčím cíli

bych se chtěla zabývat komparací rizik vyplývajících z tělesných, psychosociálních

změn a demence ve stáří ve všech třech typech služby. Zajímá mě, s jakými

nejčastějšími riziky se pracovníci v těchto službách setkávají. Na základě tohoto

zjištění v druhém dílčím cíli budu komparovat přístup pracovníků k identifikovaným

rizikům v ambulantní, terénní a pobytové službě.

Teoretická část se zabývá seznámením se se základními pojmy bakalářské práce.

Nejdříve se budu věnovat sociálním službám. Vydefinuji, jaké typy sociálních služeb

mohou senioři využít a co svým klientům nabízejí. V další kapitole se budu věnovat

změnám ve stáří, a to v oblasti tělesné, psychosociální a demence. Následuje

vymezení pojmu rizika v sociálních službách a rozdělení rizik dle jejich míry

závažnosti. V této kapitole se zároveň zabývám riziky vyplývajícími ze změn

ve stáří. Nedílnou součástí této kapitoly vnímám proces práce s riziky. Tato část

mé práce seznamuje s tím, jakou formou a metodou probíhá práce s plánem rizik

a jakým způsobem se tento plán vyhodnocuje. Současně se zabývá tím, kdo

má odpovědnost za tvorbu a vedení plánu rizik, s kým tyto informace sdílí

a zda může dojít ke střetu zájmů v ochraně práv klienta.
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V metodické části formuluji cíle výzkumu a zdůvodňuji vybranou výzkumnou

metodu. Tu jsem pro tento výzkum zvolila formou polostrukturovaného rozhovoru.

Dále pak transformuji dílčí cíle do tazatelských otázek. Charakterizuji výzkumný

vzorek a zdůvodním jeho výběr. Poté se budu věnovat samotnému průběhu

výzkumu, způsobu zpracování získaných dat a možnosti etických rizik.

Poslední kapitola se zabývá analýzou a interpretací dosažených výsledků výzkumu.

Seznamuji zde s tím, jak vnímají problematiku práce s riziky sociální pracovníci

a pracovníci v sociálních službách v jednotlivých typech služby.

Doufám, že tato práce přiblíží informace o tom, jak jednotlivé typy sociálních služeb

poskytující péči seniorům, přistupují k práci s riziky ve svých zařízeních, a to jakým

způsobem s nimi pracují. Ověřím, zda se tyto postupy při práci s riziky v závislosti

na typu služby v něčem liší a co mají společného.
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1 Teoretická část

V této kapitole se budu věnovat třem typům sociálních služeb, které poskytují

podporu seniorům, a zároveň, jaké typy sociální pomoci nabízejí.

1.1 Sociální služby

Před rokem 1989 byly sociální služby poskytované lidem se sníženou soběstačností

v ústavních institucích. To se změnilo v devadesátých letech, kdy dostaly prostor

poskytovat sociální služby i nestátní subjekty, jako různé neziskové organizace

a charity. Ty se řídily zákonem o sociálních službách č. 108/2006, který specifikoval,

kdo a jakým způsobem může takovou službu poskytovat (Truhlářová, Levická,

Vosečková, Mydlíková, 2015).

Pod pojmem sociální služby můžeme hledat komplexní pomoc klientům, kteří

se ocitnou v nepříznivé životní situaci. Forma, jakou jsou poskytovány, může být

krátkodobá nebo dlouhodobá. Cílem těchto služeb je zvýšit kvalitu života lidem,

kteří ji potřebují, nebo ji zachovat a udržet jejich soběstačnost. Zároveň pomáhají

chránit zájmy klientů. Mezi základní služby pomoci, které jsou poskytovány, patří

především stravování, ubytování, pomoc s hygienou a s domácností, kontakty

se společenským prostředím, poradenství, prosazování práv klientů a další

(Matoušek, 2003).

Hlavním záměrem sociálních služeb, poskytovaných seniorům, je zlepšení kvality

života a zároveň udržet co možná nejdéle jejich místo ve společnosti. Podpořit

je v soběstačnosti ve svém přirozeném prostředí a snížit tak rizika, která by mohla

nastat. Pomoc a podpora klientů musí mít své principy, které zaručí, že budou

dodržena práva a svobody klienta, jeho důstojnost. Bude mu poskytnut individuální

přístup, který povede k jeho rozvoji nebo alespoň k zachování jeho kompetencí.

Samozřejmostí je zajištění kvalitní sociální péče (Hrozenská, Dvořáčková, 2013).

Sociální služby jsou dle §33 zákona 108/2006 o sociálních službách poskytovány

terénní, pobytovou nebo ambulantní formou.
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1.1.1 Pobytová služby

Podle §33 zákona č.108/2006 O sociálních službách jsou termínem pobytové služby

označovány takové služby, které poskytují ubytování v zařízení sociálních služeb

a je možné rozdělit na prevenci a péči.

Typy pobytových zařízení

§34, zákona č. 108/2006

▪ §49 Domovy pro seniory – pobytová služba poskytována seniorům, kteří

se z důvodu věku nebo ztráty soběstačnosti nedokážou o sebe postarat

a potřebují pomoc druhé osoby;

▪ §50 Domovy se zvláštním režimem – pobytová služba pro lidi se sníženou

soběstačností z důvodu chronického duševního onemocnění, závislostí

na návykových látkách nebo různými typy demence;

▪ §44 Odlehčovací pobytové služby – služba poskytována lidem se sníženou

soběstačností z důvodu věku, o které je pečováno běžně v domácím prostředí.

Je tedy cílem poskytnout pečující rodině nezbytný odpočinek;

▪ §51 Chráněné bydlení – skupinové nebo individuální bydlení pro osoby

se sníženou soběstačností z důvodu zdravotního postižení nebo duševního

onemocnění;

▪ §52 Sociální lůžka a lůžka ve zdravotnických zařízeních – služba poskytující

péči osobám, které se vzhledem ke svému zdravotnímu stavu nedokážou

obejít bez pomoci druhé osoby, proto jim je do doby zajištění péče rodinou

poskytnuto terénní nebo ambulantní službou sociální lůžko.

1.1.2 Terénní služby

Služby, které jsou zřizovány obcemi nebo charitními organizacemi a poskytují

sociální služby lidem se sníženou soběstačností, kteří z důvodu věku, zdravotního

handicapu nebo chronické nemoci si nezvládnou zajistit bez pomoci jiné osoby

životní potřeby. Podpora a pomoc klientům se provádí v jejich přirozeném prostředí.

Cílem takové pomoci není jen poskytnout péči klientovi, ale zároveň podporu

pečujícím osobám. Kombinace takovéto služby může pomoc zachovat pracovní
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a rodinný život pečujícím a zároveň přispívá k poskytování kvalitní péče,

kdy se klient má možnost setkávat i s jinými lidmi než jen rodina (Truhlářová,

Levická, Vosečková, Mydlíková, 2015).

Typy terénní sociální služby

§34, zákona č. 108/2006

▪ §40 Pečovatelská služba - pracovníci terénních služeb klientům na základě

smlouvy o poskytování služby nejčastěji pomáhají s hygienou, údržbou

domácnosti, zajištěním nákupů a pochůzek a při prosazování jejich práv.

U řady klientů je setkávání s pečovateli přínosem, neboť je pro ně často

jediným partnerem pro komunikaci. Formální pečovatelé jsou odborně

vzděláváni a díky všímavosti, pozorováním a spoluprací s rodinou dokážou

včas reflektovat zdravotní nebo sociální problémy, které se mohou včasně

řešit. Svým klientům poskytuje sociální poradenství. Kalvach (2011) uvádí,


[…]


a rozhodování u lidí, kteří nerozeznávají hodnotu peněz, právo na svobodu

pohybu u lidí dezorientovaných a lidí s demencí. Pracovník jedné z pobytových

služeb přidává právo na informace a zachování listového tajemství u lidí se změnami

ve vnímání.
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Závěr a diskuze

Je zjevné, že výsledky výzkumu ukázaly odlišnosti přístupů k práci s riziky u třech

typů zkoumaných služeb. Je potřeba říct, že ač se práce se seniory zdá být na první

pohled ve všech zařízeních stejná, zcela tomu tak není. Z výzkumu vyplývá, že rizika

v terénních a pobytových zařízeních jsou částečně podobná. Minimum rizik bylo

shodných se službami ambulantními. Po rozhovorech s pracovníky ambulantních

služeb spíše nabývám dojmu, že toto téma nebylo silnou stránkou pracovníků.

Pracovníci v sociálních službách téměř nedokázali odpovědět na dotaz, a pokud ano,

často si nebyli jistí odpovědí. Sociální pracovníci o rizicích věděli, avšak sami

uvedli, že v této službě s nimi nikterak dále nepracují. Pokud riziko vyhodnotí

na prvotním šetření, mají popsaný postup vývoje. V případě, že dojde k rizikové

situaci, smlouvu s klientem ukončují. Nabývám tím dojmu, že ambulantní služby

nejsou v těchto ohledech tolik rozvinuté, jako zbylé dvě služby. Tím se tyto služby

liší. V pobytové a ani v terénní službě toto není možné (pouze ve výjimečných

případech). V pobytových službách je postup práce s riziky nastaven systémově.

Zařízení mají nastavena určité specifikace rizik ve svém zařízení a k tomu nastaven

systém nějakých opatření. K tomu je také uveden seznam práv klienta, kterých

se tato opatření týkají. Identifikace rizik probíhá na základě prvotního šetření,

kterého s u větší části klientů účastní i rodinní příslušníci. Pokud je na počátku riziko

identifikováno, je klientovi vypracován plán rizik. U klientů, kteří nemají

specifikována nepřiměřená rizika na počátku, je v poskytování péče klíčovým

pracovníkem prováděn monitoring a v případě odhalení rizika se plán zpracovává.

U obou zkoumaných pobytových zařízení bylo zřejmé, že rizika jsou shodná

a vnímají je pracovníci stejně. Obě sociální pracovnice uvedly, že si jsou vědomy

toho, že v těchto zařízeních dochází k porušování práv klientů, i když se snaží o to,

aby z větší míry k tomu nedocházelo. To bych i z vlastní zkušenosti potvrdila.

Při návštěvě těchto zařízení jsem měla dobrý pocit z přístupu pracovníků

ke klientům. Z výzkumu mi vyplynulo, že nejnáročnější je práce s riziky v terénních

službách. A to z mnoha důvodů. Ten nejzásadnější vidím už v tom, že klientům

terénních služeb jsou péče poskytovány doma. To je samozřejmě to nejžádanější

a pro seniora určitě nejlepší řešení, pokud to jde. Ovšem je velmi těžké,
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jak z rozhovorů s terénními sociálními pracovníky vyplývá, nějak výrazně ovlivnit

prostředí, pokud senior nemá rodinu. Dost často je těžké vykomunikovat potřeby

k bezpečnému provedení služby. Jako druhý problém, který vyplynul z výzkumu,

je spolupráce s klientem a jeho rodinou. Často rodina tlačí na klienta a snaží se jeho

potřeby buď bagatelizovat, anebo v opačném případě nutit do služby, kterou nechce.

Jako další odlišnost proti ostatním službám je patrná nedostatečná spolupráce

s lékaři. Sociální pracovníci si postěžovali na neprovázanost sociální péče s lékaři,

případně i s pracovníky úřadu práce ohledně příspěvků na péči. Kdy často řeší

žádosti o příspěvek na péči u klientů v domácnosti a pokud žije klient sám, nemá

rodinu a není přítomen ani sociální pracovník zařízení, často dochází k tomu,

že na příspěvek nedosáhne. Pracovníci uvádějí, že to není tím,

že by ho nepotřebovali, ale spíše v ten okamžik se mohou cítit lépe nebo

již nedokážou vyhodnotit, co zvládnou. Obě terénní zařízení pracují s riziky

od počátku poskytování služby. U klientů mají definována rizika přiměřená, zvýšená

a nepřiměřená. Pracovníci přímé péče každodenně monitorují změny u klientů

a v případě identifikovaného rizika okamžitě informují sociální pracovnici, která

posléze s celým týmem, případně rodinou a sociálním pracovníkem města zhodnotí

situaci, a přijmou se adekvátní opatření. U klientů v domácnostech nejsou

jednoznačně stanovena rizika pro všechny klienty stejně a vždy se snaží s klienty

a rodinou nepřiměřené riziko snížit opět na přiměřené. Terénní služby tedy pracují

s rizikem po celou dobu aktivně. Ohledně práv klientů jsem měla pocit, že k jejich

porušování dochází v menší míře a spíše až v pokročilém stádiu vážné nemoci,

Alzheimerovy choroby a jiných demencí, kdy klient již nedokáže plně rozhodovat.

Všechny tři typy mají společná některá rizika vyplývající ze změn v oblasti tělesné,

psychosociální a demence. Každá však s nimi pracuje za jiných podmínek a jiným

způsobem. Na závěr bych uvedla, že nelze standardizovat přístupy práce s riziky

ve všech službách a hodnotit tabulkově postupy. Každý z klientů je jedinečný,

má své specifické schopnosti, potřeby a přání a jeho situace vyžaduje individuální

přístup. Nesnažme se zbavovat seniory přiměřených rizik, kterým jsme všichni

v životě vystaveni, ale snažme se je přivést a upozornit na to, že taková rizika existují

a mohou si je sami uvědomit, pokud jsou toho schopni.
