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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce FF UHK

Autorka závěrečné práce: Alexandra Šímová

Název závěrečné práce: Komparace přístupů práce s riziky u seniorů v ambulantní,

terénní a pobytové službě

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je „komparace přístupů práce s riziky u seniorů v

ambulantní, terénní a pobytové službě“ (s. 9). Úvodu jsou vymezeny také dílčí cíle, logická

struktura práce, je stručně prezentována výzkumná strategie a přínos práce do praxe.

Formulace cílů je konkrétní, realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Autorka v Teoretické části vymezuje a rozpracovává klíčové pojmy „sociální služby“,

„změny ve stáří“, „riziko v sociálních službách“ a „proces práce s riziky v sociálních

službách“, se kterými posléze pracuje s části výzkumné. Teoretická část vysvětluje všechny

klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech bakalářské práce, zároveň nejsou obsaženy žádné

redundantní pasáže. Začlenění všech klíčových pojmů je pro čtenářky a čtenáře zdůvodněno.

Členění kapitol Teoretické části i celé bakalářské práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a nenašla jsem v ní faktické chyby.

Zejména kapitola věnovaná rizikům je inspirativně zpracovaná.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní

výzkumnou strategii s využitím techniky polostrukturovaného interview lze vnímat jako

optimální), transformaci dílčích cílů přes indikátory do tazatelských otázek (s. 35 – 37), je

vymezena strategie volby výzkumného souboru i zpracování údajů a jsou reflektována rizika

využité výzkumné strategie. Metodický postup se jeví jako logický.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
C

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů. Pro větší přehlednost autorka

zvolila tabulkovou formu komparace. Z hlediska identifikace rizik v jednotlivých formách

služeb u DC1 se tato tabulka jeví jako užitečná. Možná by byla užitečná i u jiných otázek, ale

údaje by musely být interpretovány (v tabulkách 5, 7, 9 autorka komparuje pouze na základě

citací, takže si čtenář/ka musí závěry udělat sám/sama). V případě DC2 je již interpretace
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zpracována adekvátně - jednotlivá zjištění jsou opticky zdůrazněna, interpretována a doplněna

citacemi z rozhovorů v kurzívě.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A

Odůvodnění:

Autorka naplnila cíl bakalářské práce, v Závěru a diskuzi adekvátně shrnuje hlavní zjištění a

diskutuje svá zjištění s teorií prezentovanou v Teoretické části.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Bez připomínek

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Přínos práce autorka zmiňuje v Úvodu. Téma vychází z její vlastní praxe, což se odrazilo

zejména při operacionalizaci dílčích cílů.

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

1. Autorka u DVC 2.4 zjistila, že v případě nepřiměřených rizik ve zkoumaných

ambulantních službách ukončují s klientem smlouvu. Jak tento postup autorka hodnotí? Je

z hlediska zákonů v pořádku? Pokud se s ním neztotožňuje, jaký by navrhovala postup?

Celkové zhodnocení práce:

B

Odůvodnění:

Bakalářskou práci Alexandry Šímové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny

požadavky na bakalářské práce.

V Hradci Králové dne 19. 4. 2020 Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Vedoucí bakalářské práce